
Platformy do bel siana i słomy 

 

Platformy do bel siana i słomy to specjalistyczne przyczepy rolnicze wykorzystywane do przewozu 

sprasowanej słomy i siana, w tym powiędniętej zielonki (na sianokiszonkę) w postaci 

cylindrycznych bel lub prostopadłościennych kostek (balotów). Przystosowane są one również do 

transportowania ładunków umieszczonych na paletach lub w skrzyniopaletach. Cechą 

charakterystyczną tych przyczep jest duża powierzchnia ładunkowa (od 15 do 30 m2) oraz niskie 

położenie podłogi (od 1,0 do ok. 1,35 m), a także brak burt bocznych, co ułatwia załadunek bel na 

przyczepę. Platformy wyposażone są w ażurowe ściany (ramy) oporowe umieszczone w przedniej 

i tylnej części przyczepy, które zabezpieczają przewożone bele przed stoczeniem się z przyczepy. 

W większości modeli platform tylna rama oporowa może być wysuwana o około 1 m celem 

zwiększenia powierzchni ładunkowej i dostosowania pojemności przyczepy do liczby i rozmiarów 

przewożonych bel.  

Typowe cylindryczne bele (o wymiarach 1,2×1,2 m) układa się na platformie w dwóch rzędach 

obok siebie i najczęściej w dwóch warstwach jedna na drugiej, a sporadycznie w 3 warstwach, 

zależnie od rodzaju i masy przewożonych bel i ładowności przyczepy oraz warunków drogowych. 

Trzeba zwrócić uwagę, że łączna wysokość platformy z trzema warstwami typowych bel wynosi 

od 4,3 do 4,5 m. Jazda tak załadowanej przyczepy po drogach publicznych jest zabroniona, gdyż 

według przepisów o ruchu drogowym wysokość pojazdu z ładunkiem nie może przekraczać 4 m. 

W związku z powyższym przewożenie bel w 3 warstwach możliwe jest tylko podczas transportu 

po drogach wewnętrznych gospodarstwa pod warunkiem, że masa bel nie przekracza dopuszczalnej 

ładowności technicznej przyczepy, a trasa przejazdu jest wolna od przeszkód terenowych (konary 

drzew, linie energetyczne itp.).  

Dobór do gospodarstwa platform do przewozu bel, w tym ich pojemność i ładowność oraz liczba, 

determinowany jest liczbą, rozmiarami i masą bel pozostawionych na polu/łące po zbiorze 

słomy/siana, odległością transportową (pole/łąka – siedlisko gospodarstwa) oraz czasem, w jakim 

te bele należy zwieźć z pola/łąki do gospodarstwa.  

Łączna potencjalna masa bel, jaką należy zwieźć z pola/łąki do miejsca składowania jest pochodną 

plonu i areału uprawy poszczególnych gatunków zbóż i ewentualnie rzepaku oraz plonu traw i 

areału łąk, czy też plonu i areału motylkowych na gruntach ornych. Masa pojedynczej beli zależy 

od jej rozmiarów, rodzaju i wilgotności zebranego materiału, zanieczyszczeń (np. ziemią, 

chwastami) oraz rodzaju prasy i stopnia sprasowania beli. Ciężar typowej cylindrycznej beli słomy 

o wymiarach 1,2×1,2m wynosi od 100 do 220 kg (średnio 150 kg). Bela podwiędniętej zielonki (na 

sianokiszonkę) waży od 300 do 800 kg (przeciętnie około 450 kg), a bela siana (wilgotność 20%) 

około 150-250 kg, średnio 200 kg.  

Okres czasu, w jakim należy zwieźć z poszczególnych pól bele sprasowanej słomy wynosi zwykle 

1 lub 2 dni, z uwagi na konieczność wykonania szybkiej uprawy rżyska po zbiorze zbóż, względnie 

aby uniknąć zawilgocenia słomy w przypadku opadu deszczu. Zwózka bel siana lub zielonki na 

sianokiszonkę powinna być wykonana bezpośrednio po uformowaniu bel prasą, a więc tego samego 

dnia lub nawet tej samej godziny. Wynika to z ryzyka zamoknięcia bel w przypadku pogorszenia 

pogody i opadów deszczu, a ponadto, aby nie dopuścić do pogorszenia jakości sprasowanej paszy 

(gnicie beli na styku z podłożem, niekontrolowana fermentacja beli przy swobodnym dostępie 

powietrza).  

Odległość przewozów jest tym czynnikiem, który bezpośrednio wpływa na czas i wydajność 

transportu zebranych bel, a w konsekwencji, przy ograniczonym czasie na wykonanie tego zadania, 

determinuje niezbędną pojemność i ładowność środków przewozowych. Zwiększenie odległości 

pomiędzy polem (miejscem załadunku bel na platformę) a miejscem składowania bel z 0,5 km do 

6 km, wydłuża czas transportu (tam i z powrotem) o 35-40 minut. Natomiast czas jednego cyklu 

transportowego (załadunek bel na platformę, dojazd do gospodarstwa, rozładunek bel, powrót na 

pole) platformy o ładowności 24 bel zwiększa się blisko 2-krotnie, z 55-60 minut do 95-100 minut. 

W tej sytuacji, przy określonej liczbie godzin lub dni na zwózkę bel, liczba lub wydajność 

(pojemność) platform do transportu bel z pól/łąk oddalonych od siedliska o 6 km powinna być 

dwukrotnie większa, niż z pól/łąk oddalonych o 0,5 km.  

Ponadto ważnym zagadnieniem jest dostosowanie liczby i masy przewożonych bel do określonej 

ładowności platformy. Platformą o długości powierzchni ładunkowej wynoszącej 7 m i ładowności 

9 ton można przewieźć w 2 warstwach 24-26 bel słomy o wymiarach 1,2×1,2 m. Łączna masa tych 



bel wyniesie przeciętnie 3,9 ton (26*150 kg), a w skrajnych przypadkach nawet 5,2 ton, a więc w 

zakresie dopuszczalnej ładowności przyczepy. Natomiast w przypadku załadunku na platformę 

cięższych bel sianokiszonki (średnio 450 kg/belę) ich maksymalna liczba nie powinna być większa 

niż 20 szt. (20 bel*450 kg = 9 ton).  

Na podstawie powyższych danych i założeń można precyzyjnie wyznaczyć łączną liczbę i masę bel 

określonego rozmiaru, jaką należy przewieźć do miejsca składowania w warunkach danego 

gospodarstwa, w tym również w podziale na poszczególne dni lub dekady. Takie quasi 

technologiczne podejście umożliwia precyzyjny dobór platformy o określonej pojemności (liczba 

bel) i ładowności (masa bel). Z uwagi na dużą pracochłonność powyższej metody, a także oczywistą 

zmienność i rozrzut wartości przyjmowanych do obliczeń danych (rodzaj i wilgotność zbieranego 

materiału, kształt, rozmiary i masa bel, odległości przejazdów itp.), a także zróżnicowanie struktury 

upraw w kolejnych latach, proponujemy podejście uproszczone, według metody wskaźnikowej. 

 

Wskaźnikowa metoda doboru platform do przewozu bele słomy i siana  

Metoda te polega na porównaniu areału uprawy zbóż i ewentualnie rzepaku, a także areału łąk oraz 

roślin motylkowych uprawianych na gruntach ornych, z długością powierzchni ładunkowej 

platformy. Areał powyższych użytków pozwala w pewnym przybliżeniu na określenie potencjalnej 

masy i liczby bel słomy lub siana, które należy zwieźć do miejsca ich magazynowania. Natomiast 

długość powierzchni ładunkowej przyczepy decyduje o maksymalnej liczbie ułożonych na 

platformie bel.  

 

Założenia:  

a) Zgodnie z wcześniejszymi wyjaśnieniami założono ułożenie typowych bel (1,2×1,2 m) w dwóch 

rzędach i tylko w 2 warstwach.  

b) Przy ustalaniu długości platformy ładunkowej należy określić podstawową długość powierzchni 

ładunkowej przyczepy (według specyfikacji technicznej), bez uwzględnienia możliwości wysuwu 

tylnej rampy oporowej12.  

c) Założono, że w gospodarstwie uprawia się co najmniej 2 gatunki zbóż, których słoma zwożona 

jest w oddzielnych terminach.  

d) Przyjęto, że stosowanie platform do bel siana/słomy jest uzasadnione w gospodarstwach 

dysponujących co najmniej 10 ha odpowiednich upraw i łąk kośnych. W mniejszych 

gospodarstwach (przy mniejszym areale zbóż i łąk) do przewozu bel można wykorzystać typowe 

przyczepy rolnicze. Jest to rozwiązanie mniej wygodne i wydajne, niż zastosowanie 

specjalistycznych platform transportowych, ale za to bardziej opłacalne biorąc pod uwagę skalę 

produkcji i możliwości wykorzystania przyczepy.  

 

W rezultacie powyższych założeń przyjęto, że kryterium doboru przyczepy o określonej długości 

powierzchni ładunkowej jest areał uprawy w/w roślin oraz areał łąk. Wskaźniki doboru platform do 

transportu bel słomy i siana zamieszczono w tabeli 1. 

 

Tabela 1 Wskaźniki doboru platform do bel słomy i siana 

1 

                                                           
1 12 Możliwość poruszenia się po drogach publicznych platform z wysuniętą tylną rampą zależy od homologacji konkretnego 

modelu przyczepy. Istotna jest w tym przypadku zarówno łączna długość przyczepy (maksymalnie 12 m), jak również 

widoczność oświetlenia.   



Kryterium doboru: kryterium doboru przyczepy o określonej długości powierzchni ładunkowej 

(kategorii) jest areał odpowiednich upraw łącznie z powierzchnią łąk.  

 

Tolerancja oceny:  

a) Standardowa 20%  

b) Możliwość wyboru platformy o 1 kategorię większą (np. platforma kategorii C zamiast B) w 

przypadku, gdy średnia odległość pola/łąki od siedliska gospodarstwa wynosi co najmniej 3 km, 

lub o 2 kategorie większą (np. platformę D zamiast B), gdy ta odległość wynosi co najmniej 5 km.  

c) Możliwość wyboru platformy o 1 kategorię większą, gdy udział łąk i roślin motylkowych na 

gruntach ornych przekracza 40% ogółu powierzchni zbóż, rzepaku, łąk i roślin motylkowych na 

gruntach ornych, względnie o 2 kategorie większą, gdy udział ten wynosi 60%.  
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